COMUNE DI WMILANO COMUNE D

P MILAN

- MINISTR o]
Milano 1 SGEE:“ONE;:‘NEIL SGE'EETI‘ONEAMMINISTR COOPIA CONEORME
— pG 526518/2 .‘ PG 525619/201¢ : ﬁ- SN i{j:}ij}{:

JLasi Comune Del 17/10/2016 10:36:48 Del 17/10/2015 103648 ALL‘ VECHN Aa_i:
g diMilano  SGA 1NFRAS;R’9L;;2%$§ (Ss:)GsA INFRASTRUT R
: DET. DIR. GA
D31: DE 2 O,QM?FRASTR UTTURE

DIREZIONE CENTRALE OO.PP E CENTRALE UNICA APPALTI
SETTORE GESTIONE AMMINISTRATIVA PROGETTI E LAVORI
Servizio Gestione Amm.va Infrastrutture e Arredo Urbano

OGGETTO; APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE RELATIVO
ALL’INTERVENTO AVENTE PER OGGETTO “ITINERARIO CICLABILE 14: MACIACHINI -
PARCO NORD — AFFORI — COMASINA — NOVATE —~ PARCO DELLE GROANE. TRATTO DA VIA
BRUSUGLIO AL CAPOLINEA M3 - APP. 94/2014”.

C.U.P. B47TH11001240004 — CIG 587450313C

IMPRESA: GIAVAZZI S.rl. (mandataria e capogruppo)- VIA PETRARCA N. 10 — 20010
CORNAREDO (MI) in ATI con SCA.MA. STRADE S.r.1. (mandante) — VIA MASCHERONI N. 19 -
20145 MILANO

SPESA COMPLESSIVA DI € 4.415,61.= (di cui € 4.014,19.= quale saldo lavori e € 401,42.= per quota
LV.A.10%).




}

L
'

! Milano ‘
it Comune
_ % ;% diMilano
IL DIRETTORE DEL SETTORE

GESTIONE AMMINISTRATIVA PROGETTI E LAVORI

Premesso che,

» con deliberazione della Giunta Comunale n. 2407 del 21/10/2011, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il progetto preliminare relativo all’intervento avente per oggetto “Itinerario ciclabile 14:
Maciachini — Parco Nord — Affori — Comasina — Novate - Parco Delle Groane. Tratto da via Brusuglio al
capolinea M3”, per un importo complessivo stimato in € 1.320.000,00.= (1.V.A. compresa};

> tale progetto veniva inserito per Pimporto suddetto nel programma di opere pubbliche 2012/2014 e
nell’elenco annuale dei lavori per ’anno 2012 approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del
29/06/2012,

» con deliberazione della Giunta Comunale n. 2289 del 9/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, veniva
approvato il refativo progetto definitivo redatto dail’Ing. Lucilio Cogato del Settore Tecnico Infrastrutture e
Arredo Urbano di importo complessivo stimato in € 1.320.000,00 (1.V.A, compresa), finanziato con entrate di
: Titolo VI (ex Titolo V) e Titolo IV ed imputato a carico dei competenti esercizi finanziari nei seguenti termini:

: o per € 295.829,07.= a carico del cap. 7311/2 — bil. 2013 — d.d.n. 1227 - finanziata con entrate di Titolo

VI (ex Titolo V};

s per € 1.020.000,00.= a carico del cap. 7311/2 —bil. 2014 — d.d.n. 623 - finanziata con entrate di Titolo
VI {ex Titolo V);

e per €. 4.170,93.= a carico del cap. 7311/2 — bil. 2013 — d.d.n. 1228 — finanziata con entrate di Titolo
v, :

} La Civica Ragioneria, con rapporto del 10/01/2013 (P.G. 29889/2013), ha comunicato di avere rilasciato il

prescritto nulla osta definitivo per la spesa di € 1.315.829,07 = avendo finanziato la spesa stessa con mutuo
_ assunto con la Cassa Depositi ¢ Prestiti S.p.a. la quale ha sottoscritto il contratto di prestito flessibile di cui alla
. posizione n. 4557107 — M. 746.

» Con determinazione dirigenziale n. 674/2014 del 25/06/2014 (P.G. 413877/14) ¢ stato approvato il
" progetio esecutivo per I'intervento di cui sopra comportante una spesa pari ad € 1.320.000,00 (IVA compresa);

»  in esecuzione della determina a contrarre n. 697 del 01/07/2014 (P.G. 426352/14) del Settore Gestione
Amm.va Progetti e Lavori, le opere -a seguito di procedura negoziata esperita in data 22/10/2014 ¢
27/10/2014- venivano aggiudicate in data 27/10/2014, con il ribasso del 29,193% sull’importo a base
d’appalto, all’impresa GIAVAZZI S.r.l. (P.IVA 06522940151) — Via Petrarca N. 10 — 20010 Cornaredo (MI),
capogruppo dell’ATI con SCAMA. STRADE Sr.l (PIVA 02428560151) — Via Mascheroni n. 19 —
MILANG;

. »  previa presentazione della polizza fideiussoria n. 01.000011452 del 03/11/2014 rilasciata da S2C S.p.A.
. a garanzia della regolare esecuzione del contratto — svincolata ai sensi di Legge con lettera del 13/10/2016
(P.G. 519030 del 13/10/16) - I’Amministrazione Comunale e I'impresa GIAVAZZI S.r.l. capogruppo
dell’ATI con SCA.MA. STRADE S.r.1. stipulavano in data 13/01/2015 (P.G. 615740/2014) il contratio di €
| 669.740,94 = (di cui € 654.856,82.= per lavori ed €. 14.884,12.= per oneri interni della sicurezza);

» la consegna dei lavori avveniva in data 20/02/2015, come risulta dal relativo verbale sottoscritto
dall’ appaltatrice senza riserve;

» in conformitd a quanto stabilito dall’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’Appalto, era previsto un termine
. di esecuzione di giorni 365 naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna, quindi con
: fine lavori presunta alla data del 19/02/2016;

. 2 4




Milano |

', Comune

g diMilano

i
» Con determinazione dirigenziale n. 687 dell’ 08/07/2015 & stato formulato I’assenso alla modifica
delle quote di esecuzione dei lavori dell’A.T.L, aggiudicataria dell’appalto in questione, composta
dall’Impresa GIAVAZZI SR.L. (capogruppo e mandataria) e dall’Impresa Scama Strade S.r.l.
(mandante), secondo la ripartizione formalizzata con [Patto del 21/05/2015 modificativo del
raggruppamento temporaneo di imprese (n. di Rep. 67681 autenticato dal dott. Filippo Zabban, notaio in
Milano) successivamente rettificato con atto del 02/07/2015 (n. di Rep. 67721, autenticato dal dott.
Stefania Becelli, notaio in Milano). Con tale atto, ferme restando le quote di ripartizione indicate in fase

di partecipazione alla gara e nell’atto di costituzione del raggruppamento temporaneo di imprese, sono
state rideterminate soltanto le quote di esecuzione dei lavori come segue :

s GIAVAZZI S.R.L. (mandataria/capogruppo}
Categoria OG3 (prevalente) e OS10 (scorporabile) per il 10%
Categoria 0S24(scorporabile) per il 100%;

¢ SCA.MA. STRADE S.R.L. (mandante)

Categoria OG3 (prevalente) e OS10 (scorporabile) per il 90%.

» con determinazione dirigenziale n. 515 del 26/05/2015 (P.G. 295833/15) del Settore Gestione
Amm,va Progetti e Lavori veniva autorizzato un subappalto all’Tmpresa RIVA GIARDINI S.p.A. per un
importo presunto dichiarato di € 63.615,67.= (di cui € 1.135,38.= per oneri interni della sicurezza); come si
evince dal certificato di regolare esecuzione, la Direzione Lavori acquisiva copia delle fatture quietanzate
relative al pagamento del subappaltatore autorizzato, come previsto dallart. 118 del D.Lgs 163/2006, per un
importo pari ad € 60.586,82.7;

» con determinazione dirigenziale n. 680 del 07/07/2015 (P.G. 381884/15) del Settore Gestione
Amm.va Progetti e Lavori veniva autorizzato un subappalto all’Impresa ROAD SIGN S.r.l, per un imporfo
presunto dichiarato di € 15.820,46.= (di cui € 324,84 .= per oneri interni della sicurezza); come si evince dal
certificato di regolare esecuzione, la Direzione Lavori acquisiva copia delle fatture quietanzate relative al
pagamento del subappaltatore autorizzato, come previsto dall’art. 118 del D.Lgs 163/2006, per un importo
pari ad € 9.011,33.=; '

> con determinazione dirigenziale n. 729 del 17/07/2015 (P.G. 404466/15) del Settore Gestione
Amm.va Progetti e Lavori veniva autorizzato un subappalto all’Impresa F.LLI VACCARO Sa.l, per un
importo presunto dichiarato di € 9.743,80.= (di cui € 503,80.= per oneri interni della sicurezza), come si
evince dal certificato di regolare esecuzione, la Direzione Lavori acquisiva copia delle fafture quictanzate
relative al pagamento del subappaltatore autorizzato, come previsto dall’art. 118 del D.Lgs 163/2006, per un
importo pari ad € 9.743,80.~;

» con determinazione dirigenziale n. 1010 del 28/09/2015 (P.G. 513770/15) del Seftore Gestione
Amm.va Progetti ¢ Lavori veniva autorizzato un subappalto all’mpresa NEW ASPHALT S.x.l. per un
importo presunto dichiarato di € 11.676,48.= (di cui € 169,28.= per oneri interni della sicurezza); come si
evince dal certificato di regolare esecuzione, la Direzione Lavori acquisiva copia delle fatture quictanzate
relative al pagamento del subappaltatore autorizzato, come previsto dall’art. 118 del D.Lgs 163/2006, per un
importo pari ad € 11.382,82.=;

» nel corso del processo esecutivo, I’importo contrattuale veniva aggiornato da € 669.740,94 ad €
802.964,26, a seguito dell’approvazione, con la Det. Dir. del Responsabile del Procedimento n. 235 del
01/09/2015, dell’atto di sottomissione di € 133.223,32 (di cvi € 4.212,70 per oneri interni della sicurezza ed €
9.207,03 per oneri esterni della sicurezza),

> durante tutto il periodo dei lavori non sono state disposte sospensioni dei lavori, né sono state
concesse proroghe;

% 1a Direzione Lavori certificava, ai sensi dell’art. 199 — 2° comma del D.P.R. 207/10, tuttora vigente ratione
temporis, ’avvenuta ultimazione dei lavori in data 20/01/2016, quindi in tempo utile, assegnando all’impresa

| /




Milano I

P Ly Comune
%\% di Milano
r

appaltatrice un termine perentorio di giorni 20 per il completamento di lavorazioni marginali non incidenti
sull’'uso ¢ funzionalitd delle opere, anche tali lavorazioni marginali sono state ultimate entro il termine
assegnato come dichiarato nel certificato di regolare esecuzione dal Direttore dei Lavorti;

» trattandosi di lavori di importo non superiore al milione di euro, il Direttore dei Lavori (Ing. Marco
Sala) redigeva, in data 29/09/2016, il certificato di regolare esecuzione che, ai sensi del D.P.R. 207/10 (Art.
237) & assimilato ad ogni effetto a quello di collaudo, come dimostra I’espresso richiamo degli artt. 229 111
comma, 234 1, IIl e IV commi e 235 del D.P.R. 207/10, le cui disposizioni si applicano per il contratto
d’appalto in questione;

S in sede di revisione contabile del fascicolo oggetto del certificato di regolare esecuzione - necessaria ai
fini della valutazione circa I’ammissibiliti o meno del certificato medesimo e quindi della successiva
approvazione - non sono emerse carenze €/o imprecisioni;

» la spesa definitiva & risultata di € 802.838,66.= (somma rientrante nella spesa autorizzata) di cui €
774.596,94.= per lavori, € 19.037,44.= per oneri interni della sicurezza ed €. 9.204,28 per oneri esterni della
sicurezza; essendo stati corrisposti all’impresa appaltatrice acconti per € 798.824,47.=, Vimporto totale da
corrispondere all*appaltatore a titolo di saldo ammonta a € 4.014,19.= olire ad € 401,42.= per IVA 10% per un
fotale di € 4.415,61.=;

» il corrispondente importo potra essere versato all’impresa appaltatrice previa acquisizione, ai sensi della
normativa vigente, della polizza a gatanzia della rata di saldo stessa, nonché dell’estensione della polizza di
garanzia di manutenzione, in quanto la polizza n. 1462.01.33.33026250, emessa in data 17/02/2015 da SACE
BT S.p.A., mediante ’appendice n. 1 del 23/02/2015 opera fino al 19/02/2018;

> il suddetto certificato di regolare esecuzione diventera definitivo, ai sensi della normativa vigente, alla
scadenza del biennio decorrente dalla relativa emissione (29/09/2016), dando atto che sino a tale data
(29/09/2018) Pappaltatrice ¢ tenuta alla garanzia per le difformita ed i vizi dell’opera, indipendentemente
dalla intervenuta corresponsione del saldo; :

» I’approvazione del certificato di regolare esecuzione, dunque Iaccettazione dell’opera, interverra alla
scadenza dei 60 giorni previsti dalla normativa medesima dalla data sopraindicata (28/11/2018).

PERTANTO
VISTO L’ART, 107 DEL D.LGS. 267/00
VISTO L’ART. 71 DELLO STATUTO DEL COMUNE DI MILANO
VISTO L’ART. 141 DEL D.LGS. 163/06 e s.m.i. (tuttora vigente ratione temporis)

VISTI GLI ARTT. 124 — 143 — 215 - 229 -- 234 - 235 — 237 DEL D.P.R. 207/16
(tuttora vigente ratione temporis)

VISTO L’ART. 3 DELLA LEGGE 136/10

VISTO L’ART. 15 DEL REGOLAMENTO BI CONTABILITA’

Verificata la conformita della presente determinazione alle citate disposizioni ed accettata la completezza delle
procedure svolte

DETERMINA

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione relativo all’intervento avente per oggetto “Itinerario
ciclabile 14: Maciachini — Parco Nord — Affori — Comasina — Novate — Parco Delle Groane, Tratto da Via




Milano |

Comune
g di Milano
Dz
Brusuglio al capolinea M3 —~ App. 94/2014” eseguiti dall’impresa GIAVAZZI Sr.l (P.IVA 06522940151) —
Via Petrarca N. 10 — 20010 Cornaredo (MI) capogruppo dell’ATI con SCAMA. STRADE Sl (PIVA

02428560151) — Via Mascheroni n. 19 - MILANO, seconde le risultanze del certificato stesso redatto dal

Direttore dei Lavori Ing. Marco Sala in data 29/09/2016 ed allegato quale parte integrante del presente
provvedimento;

2) di corrispondere all’impresa medesima I'importo € 4.415,61.= (di cui € 4,014,19.= quale saldo lavori ed €
401,42~ per quota LV.A. 10%) a saldo dei lavori eseguiti, previa acquisizione, ai sensi della normativa
vigente, della polizza a garanzia della rata di saldo stessa e dell’estensione della polizza di garanzia di
manutenzione;

3) di accertare che il suddetto certificato di regolare esecuzione diventera definitivo, ai sensi della normativa
vigente, alla scadenza del biennio decorrente dalla relativa emissione (29/09/2016), dando atto che sino a tale

data (29/09//2018) Pappaltatore & tenuto alla garanzia per le difformita ed i vizi dell’opera, indipendentemente
dalla intervenuta corresponsione del saldo;

4) di dare atto altresi che I’approvazione del certificato di regolare esecuzione, dunque, l’accettazione

dell’opera, interverra alla scadenza dei 60 giorni previsti dalla normativa medesima dalla data sopraindicata
(28/11/2018);

5) di comunicare il presente provvedimento all’impresa appaltatrice nelle forme delle dichiarazioni
stragiudiziali ricettizie.

IL DIRETTORE DJf SETTORE
(Dott.ssa Lauys Lanza)

g




D.C. TEGNICA
Settore Tecnico Infrastrutturée Arrﬁdn Urtiano  |;
Servizio Osservatorio ¢ BOTEANIIEE 7ot = Lavor=

Mllano

,l’ ; i ,./‘ a"'l

(k)

C.U,P.: B47H11001240004 - C.I.G.: 587450313C - ID: 1534

OGGETTO: APPALTO 94/14

Comune F.0. 63-SSAS\/1@ ,{%
o

diMilano  con {Jt DTG pagn

W AT

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

-
e
-

Itinerario ciclabile 14:Maciachini — Patco Nord — Affori — Comasma Novate )

— Parco delle Groane.tratto da Via Brusuglio al capolinea M3

s s sk e e e ol e ke ok

I sottoscritto Ing. Marco Sala, in qualitd di Direttore dei Lavori delle opere indicate in
oggetto, visto 1’art. 141 del D.Lgs. 163/2006 e ’art. 237 del DPR 207/2010,

1. PREMESSO

che per I’esecuzione dei suddetti lavori risultano adempiuti i seguenti provvedimenti
istruttori:

1.1.

1.2,

1.3.

1.4.

1.5.

Via Azario, 3 — 20123 Milano
02 884 67379

02 884 65302/3

02 884 65304

Tel.
centr,
fax

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

L’incarico ¢ stato affidato con atti del 20/09/12 — P.G. 683383/12 del 25/10/12
all’lng. Renzo Valtorta, Direttore del Settore Tecnico Infrastrutture del Comune di
Milano. Con atti del 20/11/14 P.G. 715601/14 del 25/11/14 il RUP ¢ stato sostituito
dall’Ing. Lucilio Cogato, funzionario dei Servizi Tecnici del Comune di Milano.
PROGETTISTA

Con atti del 25/10/2012 — P.G. 697649/12 del 30/10/12 il RUP Ing, Renzo Valtorta
ha affidato all’Ing, Lucilio Cogato I"incarico per la redazione del progetto definitivo
ed esecutivo.

PROGETTO PRELIMINARE

Redatto per I'importo complessivo di € 1.320.000,00= ed approvato con
Deliberazione della Giunta Comunale n. 2407 del 21/10/2011 - P.G. 675320/11
PROGETTO DEFINITIVO

Redatto per I’'importo complessivo di € 1.320.000,00= cosi suddiviso:

» Importo dei lavori a base d’asta € 837.219,15=
» Importo oneri interni della sicurezza € 15.006,63=
» Somme a disposizione dell’ Amministrazione € 467.774,22=

¢ approvato con Deliberazione della Giunta Comunale N. 2289 del 09/11/2012,
PIANQ DI SICUREZZA E COORDINAMENTO IN PROGETTAZIONE
Iincarico di Coordinatore per la Progettazione & stato affidato con atti del
05/12/2013 — P.G. 799641/13 del 10/12/13 dal RUP, Ing. Renzo Valtorta, all’ Arch.
Vilma Canaia, funzionario dei Servizi Tecnici del Comune di Milano, che ha

%

UNI EN 150 8001:2008 Ef.‘lilzT.'()l.',ﬂ.!.H"v

MEMDRO DELLA
I FEDERAZIONE CISQ

o e | — * ¥ N
SRrigunut £ T A

FaNet
SISTEMA DI GESTIONE w
QUALITA CERTIFICATO




1.6.

1.7.

1.8.

1.9.

1.10.

1.13.

provveduto a redigere il Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi del D.Lgs
81/08 e s.m.i., approvato unitamente al Progetto Esecutivo.

Non sono stati previsti oneri esterni per la sicurczza,

PROGETTO ESECUTIVO

Redatto il 12/05/14 con la modifica di alcuni documenti progettuali del progetto
definitivo ed approvato con Determinazione Dirigenziale del Settore Gestione
Amministrativa Progetti e Lavori n. 674 del 25/06/14 — P.G. 413877/14, per
1'importo di € 1.320.000,00= cost suddiviso:

» Importo dei lavori a base d’asta € 924.847,57=
» Importo oneri interni della sicurezza € 14.884,12=
> Somme a disposizione dell’ Amministrazione -~ € 380.268,31=

Con provvedimento del Settore Gestione Amministrativa Progetti e Lavori n. 697 del
01/07/14 — P.G. 426352/14 sono stati definiti le modalitd ed i criteri di scelta del
contraente, previa assunzione della spesa di € 1.320.000,00=, posta a carico dei
Bilanci 2013 ~ 2014, Cap. 7311/2 — D.D.N. 1227/13 di € 295.829,07 ¢ D.D.N.
623/14 di € 1.020.000,00=, finanziate con mutuo assunto con Cassa Depositi e
Prestiti S.p.A. — D.D.N. 1228/13 di € 4.170,93= finanziata con entrate di Tit. IV.
AGGIUDICAZIONE DET LAVORI

La gara & stata esperita in data 22/10/14 e le opere sono state aggiudicate con
Determinazione Dirigenziale del Settore Gare Opere Pubbliche n. 154 del 27/10/14
all’Impresa GIAVAZZI S.r.l. — Via Petrarca, 10 — 20010 CORNAREDO (MI) -
C.F/P.IVA 06522940151, quale CAPOGRUPPO dell’Associazione Temporanea
di Imprese con SCAMA STRADE S.rl — Via L. Mascheroni, 19 — 20145
MILANC C.F./P.IVA 02428560151, con un ribasso del 29,193% sull’importo a
base d’asta di € 924.847,57.

COORDINATORE SICUREZZA PER I’ESECUZIONE (C.S.E.)

L’incarico & stato affidato con atti del 10/11/2014 — P.G. 690739 del 13/11/14 al
Geom. Ivano Ghezzi - Istruttore Direttivo dei Servizi Tecnici del Comune di Milano
che ha provveduto a redigere la Relazione finale di coordinamento. Non si sono
riscontrate particolari problematiche in ordine alla gestione della sicurezza in
cantiere. -

DIREZIONE DEI LAVORI — STAFF

Per i lavori in opgetto in data 25/11/14 — P.G. 721264/14 del 26/11/14, il
Responsabile del Procedimento, Ing. Lucilio Cogato, ha nominato I'Ing. Marco Sala
Direttore dei Lavori ed ha costituito il seguente Staff di Direzione Lavori:

Direttore Operativo: Ing. Barbara Grigolini
CONSEGNA DEI LAVORL.=R 207
Tn data 20/02/%1@%{{01@ dei Lavori
Consegna sottdscritto in pari data.
CONTRATTO

¥ stato stipulato fra il Comune di Milano e I'Impresa GIAVAZZI Sx.l. in data
13/01/2015, con atti P.G. 615740/14, per un importo complessivo d’appalto di €
669.740,94= oltre IVA, di cui € 654.856,82= per lavori, corrispondente ad un ribasso
del 29,193% sull’importo a base d’asta e € 14.884,12= per oneti di attuazione dei
piani di sicurezza “interni”. '

DEPOSITO CAUZIONALE

L’Impresa ha provveduto alla costituzione del deposito cauzionale definitivo a
garanzia della regolare esecuzione del sopracitato contratto, mediante polizza
fidejussoria assicurativa N. 01.000011452 del 03/11/2014 rilasciata da S2C S.p.A.
per un importo di € 128,543,38=.
ANTICIPAZIONE,

L’Impresa ha rinunciato all’anticipazione del 10% del

consegnato i lavori come da Verbale di

i)

2

o




1.14.

1.15,

1.16.

1.18.

1.19.

ASSTCURAZIONI

L’Impresa, nel rispetto degli artt. 8.2 e 8.3 del Capitolato Speciale d’Appalto, ha

provveduto alla stipulazione di una polizza a copertura dei danni o della distruzione

totale o parziale di impianti ed opere anche preesistenti, della responsabilitd civile
verso terzi e garanzia di manutenzione emessa in data 17/02/2015, con appendice in
data 23/02/15, da SACE BT S.p.A. — polizza N. 1462.01.33,33026250.

DURATA DEI LAVORI

La durata dei lavori prevista dall’art. 4.2 del Capitolato Speciale d’ Appalto & di 365

giorni naturali e consecutivi dalla data di consegna ¢ quindi con ultimazione prevista

per il giorno 19/02/16.

SOSPENSIONI E RIPRESE LAVORI

Durante 1’esecuzione dei lavori non sono state ordinate sospensioni.

NOVAZIONE E PROROGA

Non si sono rese necessaric novazioni e proroghe,

VARIANTE

Durante l'esecuzione dei lavori sono emerse le seguenti necessita:

o adattamento della sede tranviaria a sede ciclabile con ulteriori e differenti
lavorazioni rispetto a quelle previste in progetto;

» utilizzo del fornice della via V. Da Seregno recentemente restaurato e riaperto per
garantire la continuitd verso sud dell’Itinerario ciclabile con conseguente
realizzazione di tre ulteriori tratti di ciclabile (rampa nord 15 m, sottopassaggio 33
mm rampa sud 30), la creazione di un nuovo impianto per la captazione e lo
smaltimento delle acque meteoriche (pozzi a dispersione) e la realizzazione di un
muro di contenimento contro terra alto circa 1 m;

¢ riduzione dell’area pavimentata nella prevista piazzola di sosta per ciclisti
(WBS6), in quanto dalla fase progettuale alla realizzazione dei lavori nella WBS6
le alberature presenti sull’area verde oggetto di riqualificazione (creazione di una
nuova pavimentazione in porfido del Trentino) sono accresciute impedendo di
fatto la realizzazione della fondazione alla piazza. Per consentire il passaggio tra
la pista ciclabile e il marciapiede esistente ¢ comunque stato realizzato un
attraversamento in asfalto colato in posizione distante dalle alberature.

Pertanto la D.L. e il C.8.E. hanno redatto una perizia suppletiva e di variante per

un importo complessivo di € 133.223,32 oltre IVA, al netto del ribasso d’asta, di cui

€ 119.803,59 per opere, € 4.212,70 per oneri interni della sicurezza, non soggetti al
ribasso d’asta € € 9.207,03 per oneri esterni per l’attuazione dei piani per la
sicurezza, non soggetti al ribasso d’asta, L’incremento di spesa rientra nel quinto
d’ebblige del contratto che da € 669.740,94 risulta essere di € 802.964,26 gltre

IVA. Le opere di variante sono state affidate all’mpresa appaltatrice mediante

sottoscrizione dell’Atto di softomissione in data 27/08/2015, alle medesime

condizioni del contratto su indicato. Variante e relativo Atto di sottomissione sono
stati approvati con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico

Infrastrutture e Arredo Urbano n. 235 dell’1/9/15, in atti P.G. 466587/15. La

spesa complessiva di € 146.474,80 (IVA inclusa} rientra nello stanziamento

finanziato ¢ approvato con i provvedimenti citati per I’approvazione del Progetto

Esecutivo.

NUOVI PREZZI

Considerata la tipologia dell’appalto, durante 1’esecuzione delle opere ed in

occasione della perizia di varignte sopra indicata si & riscontrata la necessitd di

prevedere lavorazioni e cos’u esterm per la sicurezza non previsti nella stima

originaria e quindi nongmen i/nell’Elenco Prezzi Unitari di progetto (EPU)} ma

presenti nel Listino P munale Vol. 1.1, 1.2, 2.1 e 2.2, approvaio con




1.20.

Determinazione Dirigenziale N. 5 del 21/12/2011 — P.G. 907939/11, con validita

01/01/2012, allegato al contratto.

Pertanto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 9.2 del Capitolato Speciale

d’ Appalto, sono stati utilizzati Nuovi Prezzi come segue:

e N.8 N.P. (da N.P. 01 a N.P. 08) per lavorazioni, comprensivi degli oneri interni
della sicurezza, come da Verbale di Concordamento n. 1, sottoscritto
dall’Impresa appaltatrice e dalla D.L. in data 09/07/15, in occasione del S.A.L. n.
1, approvato con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico Infrastrutture e
Arredo Urbano n. 180 del 09/07/15 - P.G. 388920/13.

e N. 7 NP. (da NP, 09 a N.P. 15) per lavorazioni, come da Verbale di
Concordamento n. 2, sottoscritto dall’Impresa appaltatrice e dalla Direzione
Lavori in data 05/08/15, in occasione della perizia di variante, approvato con
Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico Infrastrutture e Atredo Urbano n.
235 dell’01/09/15 - P.G. 466587/15.

e N.5N.P.S. (da N.P.S. 01 a N.P.S. 05), relativi agli oneri esterni per la sicurezza,
come da Verbale di Concordamento n. 2, sottoscritto dall’Tmpresa appaltatrice e
dalla Direzione Lavori in data 05/08/15, in occasione della perizia di variante,
approvato con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico Infrastrutture €
Arredo Urbano n. 235 dell’01/09/15 - P.G. 466587/15.

¢ N.2N.P. (da N.P. 16 a N.P. 17) per lavorazioni, comprensivo degli oneri interni
della sicurezza, come da Verbale di Concordamento n. 3, sottoscritto
dall’Impresa appaltatrice ¢ dalla D.L. in data 27/11/15, in occasione del S.A.L. n.
3, approvato con Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico Infrastrutture ¢
Arredo Urbano n. 373 del 1’1/12/15 — P.G. 654739/15.

e N. 1 N.P. 18 per lavorazioni, comprensivo degli oneri interni della sicurezza,
come da Verbale di Concordamento n. 4, sottoscritto dall’ Impresa appaltatrice e
dalla D.L. in data 08/02/16, in occasione del S.A.L. n. 4, approvato con
Determinazione Dirigenziale del Settore Tecnico Infrastrutture € Arredo Urbano n.
33 del 09/02/16 — P.G. 71526/16.

SUBAPPALTI sono stati autorizzati i seguenti subappalti:

» RIVA GIARDINI S.p.A. — Via Brianza, 2 — 22040 Lurago d’Erba (CO) — Cod.

Fise/P.IVA 02265260139, autorizzato con Determinazione Dirigenziale del Settore

Gestione Amministrativa Progetti € Lavori, n. 515 del 26/05/15 — P.G. 295833/135 per

un importo di € 63.615,67= (comprensivo di € 1.135,38= per oneri interni della

sicurezza) - Categoria OS24.

1 lavori eseguiti in subappalto ammontano a € 60.586,82=, di cui la Direzione

Lavori ha ricevuto S.A.L. e fatture quiectanzate.

» ROAD SIGN S.r.l. — Via Visconti, 18 — 24043 (Caravaggio (BG) — Cod.

Fisc./P.IVA 03885740161, autorizzato con Determinazione Dirigenziale del Settore

Gestione Amministrativa Progetti e Lavori, n. 680 del 07/07/15 — P.G. 381884/15,

per un importo di € 15.820,46= (comprensivo di € 324,84= per oneri interni della

sicurezza) — Categoria OS10.

I lavori eseguiti in subappalto ammontano a € 9.011,33=, di cui la Direzione

Lavori ha ricevuto S.A.L. e fatture quietanzate.

» TF.LLI VACCARO S.r.1. — Via San Martino, 43 — 88824 Belvedere di Spinello

(KR) — Cod. Fisc./P.IVA 02543670794, autorizzato con Determinazione Dirigenziale

del Settore G stmne Amlmmstratlva Progettl e Lavori, . 729 del 17/07/ 15 -P. G




1.21.

1.22.

1.23.

1.24.

1.25.

1.26.

1.27.

1.28.

» NEW ASPHALT S.r.l. - Via dell’Industria 13/A — 20020 Busto Garolfo (M) —
Cod. Fisc./PIVA 07534550962, autorizzato con Determinazione Dirigenziale del
Settore Gestione Amministrativa Progetti e Lavori, n. 1010 del 28/09/15 — P.G.
513770/15, per un importo di € 11.676,48= (comprensivo di € 169,28= per oneri
interni della sicurezza) — Categoria OG3.

I lavori eseguiti in subappalto ammontano a € 11,382,82=, di cui la Direzione
Lavori ha ricevuto S.A.L. ¢ fatture quictanzate.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI

I lavori sono stafi ultimati il giorno 20/01/2016, entro il termine contrattuale. In
applicazione dell’art. 199 del DPR 207/10 sono stati assegnati 20 giorni per il
completamento di lavorazioni marginali, come da Verbale di Ultimazione Lavori
sottoscrito in pari data. Tali lavorazioni sono stale eseguite entro il termine
assegnato del 09/02/2016.

RISERVE

L'Impresa ha firmato il Registro di Contabilitd senza alcuna riserva.

AVVIST AT CREDITORI ,

Non si ¢ fatto luogo alle pubblicazioni degli avvisi ai creditori, di cui all’art, 218 del
D.P.R. 207/2010, in quanto i lavori si sono svolti su area di proprietd del Comune di
Milano e per ’esecuzione di essi non sono occorse occupazioni di immobili di
proprietd privata né in modo permanente né in modo temporaneo, né sono stati
prodotti danni a stabili di proprieta di terzi.

CESSIONI DI CREDITO

Verificato P’elenco di tutte le cessioni di credito attive alla.data del 22/04/16
pubblicato dal Settore Contabilitd — Servizio Imposte Dirette, per i lavori in oggetto
non risulta notificata alcuna cessione di credito relativa alla Impresa appaltatrice.
ASSICURAZIONI SOCIALI

Le Imprese (Appaltatore ¢ Subappaltatore) risultano in regola con il versamento dei
contributi LN.P.S., IN.A.LL. ¢ Cassa Edile, come certificato dai D.U.R.C. allegati ai
S.AL.

PAGAMENTI IN ACCONTO

Come previsto dall’art. 5.2 del Capitolato Speciale d’Appalto sono stati effettuati 4
pagamenti in acconto e precisamente:

ACCONTO DATA OPERE IVA TOTALE

1 09/07/15 265.549,01 26.554,90 292.103,91

2 25/02/15 233.578,25 23.357,83 256.936,08

3 07/12/15 208.716,41 20.871,64 229.588,05

4 10/02/16 90.980,80 9.098,08 100.078,88

TOTALE PAGATO 798.824,47 79.882,45 878.706,92
STATO FINALE DEI LAVORI

Ammonta a € 802.838,66= oltre IVA, al netto del ribasso di gara ed & stato firmato

dall’Impresa appaltatrice in data senza riserve.
CONFRONTO DELLE SPESE

¢ Somma autorizzata al netto (TVA esclusa) € 609.740,94=
+ Somma autorizzata per variante (IVA esclugh) € 133.22332=
¢ Totale somma autorizzata IVA ¢ / € 802.964,26=
¢ Somma spesa come da Stato Final sclusa) € _802.838.66=




R S R e G T o Bp T A e e s AN S

1.29., CREDITO RESIDUO DELL’IMPRESA
1l credito residuo dell’Tmpresa risulta di € 4.014,19= oltre I.V.A, come risulta dal

seguente conteggio:
» Importo lavori eseguiti € 802.838,06= -
o adedurre acconti pagati v
: nib 1 2
1.30. INFORTUNI SUL LAVORO
Non si & venuti a conoscenza né di inconvenienti e/o incidenti di sorta né di infortuni V/

verificatesi durante il corso dei lavori.

Tutto ¢id premesso il sottoseritto Direttore dei Lavori, in funzione di Collaudatore ai sensi di
Legge come sopra indicato, ha

2. ESEGUITO
2.1.  La ricognizione dei lavori nel giorno 09/02/2016 con I’intervento del Geom. Andrea
Vanzin, in qualita di Direttore di Cantiere dell’Impresa SCA.MA, STRADE S.r.lL
22. La revisione tecnico-contabile dei documenti di liquidazione riscontrandone
Pesattezza.

3. CONSIDERATO

I’intero svolgimento dell’appalto riassunto nelle premesse, da cui risulta:

3.1. cheilavori sono stati eseguiti secondo il progetto e la perizia di variante approvati,

3.2.  che per quanto & stato possibile accertare da misurazioni e verifiche lo stato di fatto
delle opere risponde, per qualitd e dimensioni, alle notazioni degli atti contabili;

33. che, per quanto non direttamente rilevabile a lavori ultimati, la Direzione Lavori
assicura e conferma 1’esatta rispondenza fra le opere eseguite e quelle contabilizzate;

3.4, che i prezzi applicati sono quelli di contratto e quelli concordati con i Verbali di
Concordamento Nuovi Prezzi di cui al punto 1.19;

3.5.  che I'importo dei lavori & contenuto nell’importo contrattuale;

3.6.  che lo stesso importo & contenuto nei limiti della spesa deliberata,

3.7. che I’Appaltatore ha ottemperato all’obbligo delle assicurazioni degli operai e al
rapporto assicurativo sociale;

3.8. chei lavori sono stati compiuti entro i termini di tempo autorizzati,

3.9. che I’Appaltatore ha firmato la contabilita senza riserve;

3.10. che 1’Appaltatore ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto, dagli
ordini e disposizioni dati dalla Direzione Lavori in corso d’opera.

11 sottoscritto Direttore dei Lavori
DICHIARA
che i tavori di cui all’oggetio appaltati_all’Impresa GIAVAZZI S.r.l. in A.T.I. SCAMA.

STRADE S.r.l., sono stati dalla stessa eseguiti regolarmente, come in effetti con il presente
atto;

l-—umm.mm-n g

A
ST Y|




mﬁ.—: 2
»g

CERTIFICA

liquidando il credito dell’Tmpresa come segue:

e ammontare dello Stato Finale netto

e adedurre N. 4 acconti corrisposti

¢ resta il credito netto (IVA esclusa) dell’Tmpresa

DICHIARA

€ 802.838,66=
€ 798.824.47=
€ 4.014,19=

potersi pagare all’Impresa GIAVAZZI S.r.l. (Mandataria e Capogruppo), dopo
I’approvazione del presente Certificato da parte dell’ Amministrazione Comunale, la somma
di € 4.014,19= oltre LV.A. 10% di € 401,42 per un totale di € 4.415,61 a saldo totale di

ogni suo avere per il contratto/atto settomissione suindicati.

Milano 1,

IL DIRETTORE DEI LAVORI ;:
Ing. Marco Sala

b |
3%44%55%

13823133

ﬁu |T|||i||

e

L
A

AE? 4
393

1

o 31

nnuunuuui

30

il

g
:nmgizma R

T

I}

"i||I|||




